

M.Com Semester - 4 (CBCS) Examination
April/May-2023 (NEW COURSE)
Human Resource Information System(Elective)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

-
- પ્રશ્ન.૧ માનવ સંસાધન માહિતીતંત્રનો અર્થ અને વ્યાખ્યા આપી, માઇક્રો અને મેક્રો એચ. આર. આઈ. એસ. સમજાવો. (૨૦)
- અથવા
- પ્રશ્ન.૧ માનવ સંસાધન માહિતીતંત્રની વર્તમાન સમયમાં અગત્યતા અને તેની જરૂરિયાત વિશે વિસ્તૃત સમજૂતી આપો.
- પ્રશ્ન.૨ માનવ સંસાધન રેકૉર્ડનો અર્થ, કાર્યક્ષેત્ર અને જરૂરિયાત સમજાવો. (૨૦)
- અથવા
- પ્રશ્ન.૨ માનવ સંસાધન રેકૉર્ડના હેતુઓ અને પ્રકારો સમજાવો.
- પ્રશ્ન.૩ વ્યુહાત્મક માનવ સંસાધન સંચાલનનો ખ્યાલ સમજાવો. સંચાલન નિર્ણયમાં વ્યુહાત્મક માનવ સંસાધન આયોજનની ભૂમિકા સમજાવો. (૧૫)
- અથવા
- પ્રશ્ન.૩ માનવ સંસાધન આયોજનનો અર્થ, મહત્વ સમજાવો.
- પ્રશ્ન.૪ માનવ સંસાધન માહિતી સંચારનો અર્થ, મહત્વ અને પ્રક્રિયા સમજાવો. (૧૫)
- અથવા
- પ્રશ્ન.૪ માનવ સંસાધન માહિતી સંચારની આદર્શ વ્યવસ્થાના લક્ષણો અને તેના નિયમો સમજાવો.

ENGLISH VERSION

- Que.1** Give the meaning and definition of human resources information system and explain micro and macro human resources information system. (20)
- OR**
- Que.1** Explain importance and necessity of human resources information system in present scenario.
- Que.2** Explain meaning, Scope and needs of human resources records. (20)
- OR**
- Que.2** Explain objectives and types of human resources records.
- Que.3** Explain concept of strategic human resources management and explain the role of strategic human resources planning in management decision. (15)
- OR**
- Que.3** Explain concepts and importance of human resources planning.
- Que.4** Explain meaning, importance and process of human resources communication. (15)
- OR**
- Que.4** Explain rules and characteristics of ideal human resources communication.
